1

令和３年第８回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和３年８月１９日（木） 午後３時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

第３議事 議案第１３号 令和３年９月刈谷市議会定例会提出議案（令和３年度刈谷

市教育費９月補正予算、教育委員会委員の選任、工事請負

契約の締結、指定管理者の指定）に関する意見の聴取につ

いて

第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     石 田 芳 加
         （教育長職務代理者）

       委       員     鶴 田 英 孝

 委       員     浅 井   優

       委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    宮 田 孝 裕

       教 育 総 務 課 長    柴 田 桂 児

       学 校 教 育 課 長    加 藤 祐 介

       生 涯 学 習 課 長    塚 本 吉 郎

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    加 藤 隆 司

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    加 藤 史 彦

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    安 藤 美 奈

       教育総務課総務係主任主査（書記）    霜 山 広 大

開会宣言

                         会議開始時間 午後３時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

 2

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ７／ ２６ ・行政経営会議

     ２７ ・歴史博物館訪問

     ２８ ・校長会

     ３０ ・愛知県市町村教育委員会連合会理事会

  ８／  ３ ・行政経営会議

        ・表敬訪問

      ４ ・法規審査会

５ ・臨時会

      ６ ・バンドフェスティバル

     １０ ・行政経営会議

        ・損害賠償等審査会

        ・表敬訪問

     １２ ・パラリンピック聖火フェスティバル

     １６ ・寄附贈呈式

     １８ ・愛知県教育委員会

        ・住吉小学校増築工事内覧

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事           承認

【第３議事：議案第１３号】

教育長：第３議事 議案第１３号 令和３年９月刈谷市議会定例会提出議案（令和３年度

刈谷市教育費９月補正予算、教育委員会委員の選任、工事請負契約の締結、指定管

理者の指定）に関する意見の聴取について上程

教育部長：議案第１３号のうち、令和３年９月刈谷市議会定例会提出議案（令和３年度刈

谷市教育費９月補正予算）について説明

教育総務課長：議案第１３号のうち、令和３年９月刈谷市議会定例会提出議案（教育委員

会委員の選任）について説明

生涯学習課長：議案第１３号のうち、令和３年９月刈谷市議会定例会提出議案（工事請負

契約の締結）について説明

スポーツ振興監兼スポーツ課長：議案第１３号のうち、令和３年９月刈谷市議会定例会提

出議案（指定管理者の指定）について説明

教育長：議案第１３号について質疑を許可

 3

鶴田委員：令和３年度刈谷市教育費９月補正予算のＩＣＴ教育事業について、特別教室に

無線ＬＡＮ環境を整備するとのことでしたが、特別教室とは具体的にどの部屋にな

りますか。また、その工事はいつまでに終わる予定でしょうか。

教育総務課長：小学校は、理科室、音楽室、図工室、家庭科室を整備し、中学校は、理科

室、音楽室、美術室、家庭科室、金工室、木工室を整備します。また、この工事は

年度内に終わる予定です。

     第３議事   議案第１３号  承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育総務課長：９月分給食献立、９月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：８月１日現在の児童・生徒数について説明

９月分行事予定について説明

生涯学習課長：７月分生涯学習関係施設利用状況について説明

７月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

７月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ振興監兼スポーツ課長：７月分体育施設使用状況について説明

   ９月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

石田委員：以前延期された修学旅行が９月に予定されていますが、最近の新型コロナウイ

ルスの感染拡大状況を見ていると実施してもよいか不安に感じる部分があります。

学校教育課長：実施については、新型コロナウイルス感染症の拡大状況を見て考えていき

ます。今のところは、まん延防止措置のままであれば実施しますが、緊急事態宣言

が出れば、１２月に延期する予定です。

石田委員：２学期からの学校での感染対策について、タブレットを活用したリモート授業

を行う等の予定はあるのでしょうか。

学校教育課長：今のところ、オンライン授業は考えていません。国のガイドラインに従っ

てグループ活動は行わない、合唱は行わない等、授業に制限を設けます。また、部

活動に関しては、活動はするが対外試合は行わず、学校生活にも制限を設けます。

万が一、休校措置を取らなければならない場合には、オンライン授業の実施を考え

ています。

     第４議事   部課長報告    承認

 4

教育長：全体を通して質疑を許可

石田委員：部活の指導をしている先生には、その部活の専門知識がある場合とそうでない

場合はあると思うのですが、部活に必要な知識はどのように得ているのでしょうか。

学校教育課長：全ての競技ではないですが、県主催の実技講習会に参加して専門知識を得

ています。しかし、多くの場合は、独学で知識を学んでいます。

石田委員：同じ競技を部活と地元のクラブチームで行っている生徒が、部活の先生の教え

方とクラブチームの指導者の教え方が違うことで、折り合いがつかなくなってしま

い、やる気をなくしてしまったという話を耳にしたので、部活の指導に当たり配慮

をしていただきたいと思います。

学校教育課長：子ども達とよく話し合って、納得のいくやり方を選んでもらうような指導

をするよう、各学校の部活の顧問に周知したいと思います。

浅井委員：現在、子ども達が制約のある生活を強いられている中で、大人たちがその説明

責任を果たすことの重要性が増しています。学校の行事が変更されたり延期された

りすることについて、先生達には、子ども達の話をしっかりと聞いて、子ども達が

納得することができる説明して欲しいと思います。

学校教育課長：子ども達と向き合いながら、納得してもらえるよう説明を可能な限り行っ

ていきたいと考えています。

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和３年第８回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後３時４８分

               教 育 長